
 

 آسیب شناسی وسائل ارتباط جمعی

امروزه گسترش و توسعه وسائل ارتباط جمعی به حدی است که دوران 

حاضر را عصر ارتباطات نامیده اندکارشناسان دنیا را با مفهوم دهکده 

ای جهانی می شناسند و گویند وسائل ارتباط جمعی دارای چنان قدرتی 

هستند که می توانند نسلی تازه در تاریخ انسان پدید آورند، نسلی که با 

نسل های پیشین بسیار متفاوت است.  از اثرات منفی وسائل ارتباط 

جمعی معتاد شدن به معنی عام کلمه است.  در بسیاری از موارد انسان 

ها چنان به رسانه ها معتاد می شوند و بدان اعتماد می ورزند که در 

ساعت معین بدان نیاز می یابند.  تأخیر یا فقدان، موجبات از بین رفتن 

تعادل آنان را فراهم می سازد و زمانی که بدان می رسند ، قدرت 

اندیشه از آن سلب می شود.  آنان بدون هیچ تردید یا اندیشه ای نو، 

آن را می پذیرند.  بی شبهه، این فرایند که با خصلت ویژه انسان 

اندیشمند متباین است، موجب می شود که ذهن دچار کرختی می شود 

و فرد در جریان حوادث همچون پر کاهی بر روی، سیلاب خروشان، نا 

 خواسته و بی اراده به این سو و آن سو کشیده گردد. 

یافته های پژوهشی نشان می دهد که رسانه های ارتباط جمعی و  

شبکه های اجتماعی از عوامل بسیار مؤثر در کژرفتاری و بزهکاری 

 نوجوانان و جوانان و مشکلات خانواده ها هستند..

های اجتماعی مانند وایبر، فیسبوک و لاین با نفوذ در میان  شبکه

های گوناگون که البته در بسیاری از موارد خوراک  جوانان و انتقال پیام

کنند امروز به نوعی تهدید برای  سازی تامین می خود را با شایعه

ها  پراکنی اند. نمونه بارز این نوع شایعه های ایرانی تبدیل شده خانواده

های  حد و اندازه شبکه ماجرای اسیدپاشی در اصفهان و دامن زدن بی

های  اجتماعی به این حادثه است که جز ایجاد حس ناامنی برای خانواده

 ایرانی ارمغان دیگری در پی نداشت.

*** 

  

 اثرات منفی رسانه ها و

 :شبکه های اجتماعی 

  اتلاف وقت 

 خلق نیازهای کاذب 

 محدود کردن قدرت ابتکار و خلاقیت 

 بیگانه ساختن فرد با مطالعه و کاهش ساعات مطالعه 

 تهدید سلامتی جسمی، روانی و رفتاری 

 افزایش حالت انفعالی و بی تفاوتی 

 رواج رفتارهای ضد اجتماعی 

 اختلاف و نزاع های مستمر در روابط زناشوئی 

  اختلال در انجام وظائف خانوادگی و افزایش طلاق ناشی از

 اختلافات بین زوجین بر اثر حضور زیاد در فضای مجازی

 گوشه گیری و انزوا در خانواده 

 مشکلات و اختلاف بین والدین و فرزندان 

 افت تحصیلی دانش آموزان و دانشجویان 

 اختلال در روابط اجتماعی 

 درگیری احساسی در اینترنت 

 جلوگیری از شکوفایی افراد و فکرها 

 رواج خشونت 

 بلوغ زودرس جنسی کودکان 

 

 

 

 

 بررسی آسیب های 

شبکه های اجتماعی  

 و فضای مجازی

 بر خانواده ها



درهزاره ی سوم، اینترنت نقش مهم و روز افزونی در زندگی بشر ایفا 

می کند.  جاذبه اینترنت باعث شده تا بسیاری ازجوانان و نوجوانان 

به جای تعامل با همسالان و والدین،کامپیوتر و گوشی تلفن همراه و 

 تبلت را برگزینند. 

این همنشینی با کامپیوتر و اینترنت به مرور زمان تجربه شیرین 

درجمع بودن را از فرد می گیرد و می تواند منجر به انزوا و افسردگی 

شود، همچنین اینترنت با داشتن ویژگی های منحصر به فرد مثل 

دسترسی آسان سهولت استفاده، گمنامی کاربران و هزینه پایین در 

سالیان اخیر به یکی از عمومی ترین رسانه های جمعی جهان تبدیل 

شده است.  استفاده از اینترنت در بین نسل جدید جامعه در حال 

گسترش است و بخشی از زندگی افراد را تشکیل می دهد. آن گونه 

که به نظرمی رسد هیچ جنبه ای از زندگی نیست که تحت تأثیر این 

دهکده جهانی قرار نگرفته باشد.  اینترنت مانند صنعت چاپ امکان 

ایجاد اطلاعات، را برای عموم فراهم می کند.  مانند تلفن تبادل 

اطلاعات، را امکان پذیر می سازد اما ویژگی عمده آن در داشتن 

بازخورد و قابلیت تعامل است که سبب شخصی کردن ارتباطات، 

 ومبادلات، این اطلاعات، شخصی می شود. 

مطالعات، اخیر نشان می دهدکه استفاده ازاینترنت، سبب احساس 

 ناکامی، تنهایی، اضطراب وبطور کلی کاهش سلامت روانی می شود. 

 

 :امنیتی و اطلاعاتىآسیبهای 

 الف( جاسوسى اینترنتى

دسترسى آسان اپلیکیشن ها و نرم افزار های موبایل و 

رایانه به اطلاعات و منابع سیستم و گوشی و غیرقابل 

کنترل بودن داده هاى مبادله شده، امکان دسترسی 

و جاسوسی سایت هاى جاسوسى آمریکا و اسرائیل و 

 دشمنان را از اطلاعات کاربران فراهم کرده است. 

 

 ب( انتقال اطلاعات

امروزه با دسترسى به اینترنت امکان انتقال و انتشار هرگونه اطلاعات 

 بر روى اینترنت و یا با استفاده از آن فراهم شده است. 

 

 پ( جایگزینى رسانه اى

 Main Stream Mediaاینترنت در مقابل رسانه هاى رسمى که 

یا رسانه جایگزین مطرح  Alternative Mediaنام دارند به عنوان

است.  در واقع با وجود اینترنت انحصار سیستم رسانه اى کشور از 

دست رسانه هاى سنتى خارج شده و خلأ موجود در رسانه هاى 

 رسمى را این رسانه هاى جایگزین پر مى کنند. 

 

 ت(کاهش اقتدار سیستم امنیتى و اطلاعاتى

به دلیل امکان نشر بدون واهمه و فارغ از امکان شناسایى، سیستم 

امنیتى و اطلاعاتى، اقتدار سنتى خود را در کنترل افکار عمومى و یا 

اشراف اطلاعاتى معمول از دست داده است.  اصل نخست در سیستم 

هاى امنیتى و اطلاعاتى، پنهان کارى و محرمانگى است و اصل اول در 

 اینترنت انتشار اطلاعات است. 

 

 ث( مکانیسم هاى جدید شایعه سازى

بسیارى از سایت هاى خبرى و غیرخبرى با 

انتشار شایعات و خبرهاى جعلى بر افکار 

عمومى تأثیر مى گذارند، وبلاگ ها هم 

امکان دیگرى در این راستا هستند. شبکه 

های اجتماعی هم با پتانسیل انتشاری که 

دارند، به سرعت این شایعات تولید شده را 

 منتشر کرده و جامعه را آلوده می کنند.

 

ج( آموزش هاى مخرب و تمسخر و 

 سست کردن آموزه های دینی 

وجود و فعالیت افراد و گروههای مغرض و مریض در فضای مجازی 

نظیر گروههای  –و گاها با وابستگی به دشمنان نظام و انقلاب  –

فعال وهابی و صهیونیستی باعث انتشار آموزه های منفی اجتماعی 

و دینی و .. در فضای مجازی می شود، مواردی چون مسایل 

خانوادگی، مواد مخدر و ... همه هم به زبان فارسی فعالیت میکنند. 

همچنین توهین ها و تمسخرهایی که به صورت نرم به آموزه های 

دینی و مقدسات انجام شده و منتشر می شود. و چه شبهات دینی 

و اعتقادی که به راحتی در فضای مجازی منتشر شده و سعی در 

سست کردن دین و اعتقادات جوانان دارد. جالب آن است که خیلی 

از کاربران ساده ، گاهی از روی جهالت یا بی توجهی با انتشار این 

 موارد، به این موج کمک می کنند..

 

 

 

های اجتماعی طاعوون جودیودی  در واقع شبکه

است که فراگیر شدن آن زندگی جوامع اسلامی را به شودت 

دهد و در برخی موارد به فروپاشوی الو   تحت تاثیر قرار می

توان از فووایود و  انجامد. این در حالی است که نمی زندگی می

پووشوی  های اجتماعی چشوم کارکردهای مثبت استفاده از شبکه

ها دارای عواقبوی بورای  کرد اما استفاده نادرست از این شبکه

 هاست.  کنندگان از این شبکه استفاده


